勐海县财政局关于开展勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金绩效评价的自评报告
州财政局：

为规范使用产粮（油）大县奖励资金，提高资金使用效益，根据《财政部关于产粮（油）大县奖励办法的通知》（财建〔2012〕247号）和《财政部关于2012年产粮大县奖励资金绩效评价的指导意见》（财建〔2012〕366号）规定，结合勐海县实际情况，我局按照《云南省产粮大县奖励资金绩效评价办法》的规定要求，对2016年产粮（油）大县奖励资金进行绩效自评，现报告如下：

一、项目基本情况

（一）基本县情

勐海县位于云南省南部，西双版纳傣族自治州西部，东邻景洪市，北接普洱市、澜沧县，西南与缅甸隔河相望，国境线长146.556公里，县境内南北长约114.5公里，东西宽约77公里，辖区面积5511平方公里，山区面积占总面积的93%。县城距昆明市606公里，距景洪市45公里，距我县边境重镇打洛镇78公里。全县辖11个乡镇85个村委会932个村民小组，2015年全县总人口34.1万人，傣族、哈尼族、拉祜族、布朗族为世居民族，傣族为主要民族。打洛口岸属国家一级口岸。粮、糖、茶为勐海县支柱产业。
（二）2015年经济社会发展情况

2015年，地区生产总值86.58亿元，按可比价格计算，较上年同期增长7%。其中第一产业23.79亿元，同比增长6%、第二产业29.96亿元，同比增长5.6%、第三产业32.84亿元，同比增长8.9%。人均地区生产总值25465元。地方财政一般预算收入4.6亿元，增长10.4%，地方财政一般预算支出25.48亿元,同比增长22.7%。全社会固定资产投资42.61亿元, 同比增长25.1%。社会消费品零售总额18.2亿元, 同比增长9.3%。金融机构存款余额83.34亿元，同比增长11.3%;贷款余额46.03亿元, 同比增长26.2%。进出口贸易总值1.88亿元，同比增长-41.3%。城镇居民人均可支配收入22926元，同比增长8.5%，农民人均纯收入 9095元，同比增长12%。
（三）项目概况

根据《西双版纳州财政局关于下达2016年产粮（油）大县奖励清算资金的通知》（西财建发[2016]70号）文件要求，下达勐海县产粮大县奖励资金为1412万元，结合勐海县实际情况，资金主要用于扶持粮油加工企业、农田水利基础设施建设、粮食生产和产业发展、县级农服中心和11个乡镇农业服务中心人员工资、项目涉及全县十一个乡镇。

（四）项目的绩效目标

勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金的投入与项目的实施，预期达到以下目标：1.扶持粮油加工企业项目：一是确保政治用粮用油供应；对全县粮食行政执法和监督检查的开展和规范粮食流通活动，稳定粮食市场秩序，确保县级储备油粮数量真实、质量良好、储存安全、管理规范，遇突发事件或重大自然灾害发生时有粮可调、调得动、用得上；二是保证制止和消化粮食政策性财务挂账工作的顺利进行。

2.农田水利设施建设项目：一是治理勐海县打洛镇打洛跨界河流 (二期)，范围包括南览河和南兰河，工程新建河堤总长度19161.2m。二是实施曼满水库东干渠10.51km（K0+000—K10+510），设计流量1.3m³/s；西干渠6.06km（K0+000—K6+060），设计流量6.9m³/s，控制勐遮坝子曼满水库灌片的1.8万亩农田灌溉面积。三是对解决全县防汛、抗旱工作经费，保证全县防汛、抗旱工作能正常运转。

3.粮食生产和产业发展项目：一是编制《勐海县高标准基本农田建设规划方案（2016—2020）》文本5 份；勐海县高标准基本农田建设项目分布图10套；光盘（含全部成果）5套。  二 是实施科技项促进科技成果转化，组织实施科技成果转化及产业化不少于2项；新认定高新技术企业、创新型试点企业，州级以上重点实验室、工程（技术）研究中心、企业技术中心、院士专家工作站、高层次科技人才、科技型中小企业、农产品深加工科技型企业、农业科技示范园、优质种业基地、中青年学术技术带头人、技术创新人才、创新团队、重点新产品数等不少于6个（家、人）；专利申请量不少于85件，发明专利拥有量不少于33件。三是实施科普项目把公民科学素质建设纳入经济社会发展目标考核内容，对所属乡(镇) 、成员单位进行年度综合考评；培训新型农民1500人，培养科普宣传员15人，新建农村专业技术协会1个、科普惠农站1个，创建科普示范社区1个。四是完善对县及乡镇新鲜果蔬农药残留快速检测体系，培训指导乡镇工作人员开展检验检测工作，加强机构检测技术人员职业技能，通过外送培训等提升职业能力；定期与不定期的开展辖区内蔬菜生产基地、批发市场、农贸市场、超市蔬菜质量安全监督抽查活动，上级安排下达的检测任务；开展外来入侵有害生物在勐海的分布危害状况调查；开展农产品质量安全、农业环境保护等宣传培训。五是勐海县是我州的一个物价调查点。全县共84个调查网点，由农贸市场2个、农资3个、服务行业36个、其他行业43个组成。其中：居民消费价格调查网点有73个，商品零售价格调查网点有18个，农业生产资料价格调查网点有10个。共有627个代表规格品，一体化住户摸底调查工作（自2012年6月20日开始，12月1日正式记账）。调查范围为全县11个乡（镇）1个农场和城镇居民，农村住户和农场共有调查户260户，辅导员29人（农场6人农村23人），城镇居民调查户50户 六是对分布在全县11个乡镇、18个行政村、18个村民小组的18个粮食产量抽样调查网点进行抽样调查，使粮食产量数据更具有真实性、准确性和可靠性，保证该项目的可持续性；七是农业普查：根据国务院第三次全国农业普查领导小组办公室发布《第三次全国农业普查方案》。做好我县2016年第三次农业普查工作。八是用于安排部份农服中心和11个乡镇农业服务中心人员工资缓解县级财政困难。

二、绩效评价的组织实施情况

结合省、州等相关考核文件，及时成立了《勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金》绩效评价领导小组，精心组织，明确责任，层层落实，切实抓好此次绩效评价工作；同时对照《云南省产粮大县奖励资金绩效评价办法》文件要求，认真组织相关业务股室人员做好基础资料收集工作，撰写绩效评价自评报告，及时上报上级财政部门。

三、绩效评价依据、原则、方法

（一）评价依据

1. 《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）；

2. 《财政部关于印发2012年产粮（油）大县奖励办法的通知》（财建〔2012〕247号）；

3. 《财政部关于印发2012年产粮大县奖励资金绩效评价的指导意见》（财建〔2012〕366号）；

4. 《云南省人民政府办公厅关于印发〈云南省省级财政支出绩效评价暂行办法〉的通知》（云政办发〔2006〕181号）；

5. 《西双版纳州财政局州州级财政支出绩效评价暂行办法》（西政发〔2008〕30号）；

6. 《西双版纳州财政局关于下达2016年产粮（油）大县奖励清算资金的通知》（西财建发〔2016〕70号）；

7. 勐海县人民政府办公室关于印发《勐海县财政支出绩效评价暂行办法》的通知（海政办发〔2013〕20号）；

8.资金下发文件；

9.其它相关材料。

（二）评价原则

勐海县财政局遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关的工作原则，对勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金进行绩效评价。

（三）评价方法

结合《云南省产粮大县奖励资金绩效评价办法》等文件规定，评价方法主要采用比较法、因素分析法、公众评判法等进行。绩效评价结果分为四个评价等级： 90分以上为优秀；70-90分为良好；60-70分为合格； 60分以下或有以下情况之一为较差：一是奖励资金未按政策规定用途使用；二是资金管理、使用问题一经查实并造成负面影响的；三是获奖县当年用于粮食生产、流通方面的财政支出金额较上年减少或占县级财政总支出比重降幅超过5%；五是获奖县当年耕地面积较上年减少。

四、绩效评价情况

（一）资金用途情况

1．勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金严格按照《勐海县2016年产粮大县奖励资金管理办法》进行管理和使用；奖励资金作为一般性转移支付，严格按照县委、县政府决议及批复进行统筹安排，合理使用其资金。

2．截止2016年底，勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金主要用于扶持粮油加工企业、农田水利建设、粮食生产和产业发展等方面（其中用于扶持粮油加工企业资金104万元，农田水利设施建设188.15万元，粮食生产和产业发展283万元，县级农服中心和11个乡镇人员工资836.85万元）资金做到专款专用，未出现违规购买或更新小汽车、新建办公楼、培训中心、“政绩工程”、“形象工程”等，资金使用情况详见表一。

勐海县2016年产粮大县奖励资金安排明细

单位：万元
	序号
	类型
	预算单位
	项目名称
	功能分类
	金额

	合   计

	1,412.00

	1
	扶持粮油加工企业
	勐海县财政局（粮食风险基金专户）
	县配粮食风险基金
	2220115
	74.00

	2

	勐海县粮食局
	粮食财务挂账利息补贴
	2220112
	30.00

	3
	农田水利设施建设
	勐海县水务局
	防汛经费
	2130314
	20.00

	4

	勐海县水务局
	抗旱经费
	2130315
	10.00

	5

	勐海县水务局
	海财农字〔2016〕25号<<勐海县财政局关于安排县水务局水利工程欠款的通知>>
	2130305
	33.75

	6

	勐海县水务局
	海财农字〔2016〕55号<<勐海县财政局关于安排县水务局打洛界河防洪治理工程（二期）土料场临时征地补偿资金的通知>>
	2130305
	90.00

	7

	勐海县水务局
	海财农字〔2016〕98号<<勐海县财政局关于安排县水务局打洛界河（二期）治理工程房屋拆迁补偿款的通知>>
	2130305
	34.40

	8
	粮食生产和产业发展
	勐海县农业和科技局
	海财农字〔2016〕152号<<勐海县财政局关于安排县农业和科技局高标准农田建设规划2016-2020年前期经费的通知>>
	2130106
	5.00

	9

	勐海县农业和科技局
	海财预字〔2016〕80号<<安排2016年县级专项经费>>
	2130106
	80.00

	10

	勐海县农业和科技局
	科普专项经费
	2060702
	30.00

	11

	勐海县农产品质量安全检测站工作经费
	勐海县农产品质量安全检测站工作经费
	2130109
	3.00

	12

	药用野生稻、疣粒野生稻原生境保护点管护经费
	药用野生稻、疣粒野生稻原生境保护点管护经费
	2130109
	5.00

	13

	勐海县统计局
	统计抽样调查及流通和消费价格统计调查费
	2010507
	20.00

	14

	勐海县统计局
	粮食产量大县抽样调查经费
	2010508
	20.00

	15

	勐海县统计局
	第三次全国农业普查经费
	2010507
	120.00

	16
	农林水支出
	县级农服中心和11个乡镇农业服务中心
	用于补充行政事业单位人员工资
	2130104
	513.85

	17
	农林水支出
	县级农服中心和11个乡镇农业服务中心
	用于补充行政事业单位人员工资(增13.5%）
	2130104
	323.00

（二）奖励资金管理使用情况

1．2016年 6月低资金下达后，我局认真组织人员，按照“科学合理、粮食产业化优先”的原则，制定、编制了2016年产粮（油）大县奖励资金使用方案。

 2．勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金作为一般性转移支付缓解县级财政困难后，按照县委、县政府的部署要求，全部优先用于农田水利改造、粮食生产和产业发展等方面。

3．截止2016年，全县奖励资金按方案已足额分配到项目实施单位，项目的绩效目标已基本完成。

2016年产粮（油）大县奖励资金的投入，对我县经济发展和社会稳定创造了良好的条件与环境，主要表现在以下几方面：

一是及时解决了项目区粮食生产、粮食流通等问题，完善了农田水利设施建设，达到了项目区粮食产量的增产，农民群众增收的效果。

二是通过项目的实施，提升了项目区农民群众的文化素质和生产技术水平，使示范区农户掌握了农业标准化，生产技术、农产品的产量和质量提高，增加了农民收入；通过技术培训，培养了一批懂技术、善经营、会管理的现代新型农民和营销队伍，推进社会发展，和农村稳定，促进了农业可持续发展。

三是通过项目的实施，项目区生态环境得到了进一步的改善。

四是调动了全县政府抓好粮食、（油）生产的积极性有效地缓解了地方财政困难。

（三）县级财政在粮食方面支出情况

2016年勐海县产粮（油）大县奖励资金用于支持粮食生产、流通方面资金支出情况：一是2015年为3294万元，占财政总支出比重为1.29 %；二是2016年为 3563  万元，占财政总支出比重为 1.31 %。

（四）获奖县耕地保护情况否

据统计，全县2016年耕地保护情况如下：一是2016年耕地面积为86.7万亩，比 2015年86.42万亩增长0.32%；二是2016年粮食面积为72.5万亩，比2015年的72万亩增长0.81%；三是2016年粮食产量达29.67万吨，比2015年的29.13万吨增长1.83%。

五、评价结论

1．按照《云南省产粮大县奖励资金绩效评价指标及评分标准》要求，经绩效评价领导小组、相关业务股室人员论证后，勐海县2016年产粮（油）大县奖励资金绩效评价自评得分为     96分。
2．评价结果为：优秀。

六、主要经验及做法

1．领导重视，明确责任，层层落实。为保障项目的顺利实施，项目单位及时成立领导小组，明确分工，落实责任，确保工程能有序、稳步的推进。

2．项目立项严格按照基本建设程序进行管理和实施，做到了事前、事中、事后的全过程管理。同时，按照“四制”（项目法人制、招标投标制、工程监理制、合同管理制）的要求对工程建设进行管理，采取 “四控制、两管理、一协调”的项目建设控制。

七、存在的问题与建议

（一）存在的问题

1．由于上级补助资金下达时间较晚，时间紧、任务重，导致县级财政在预算资金分配时间上比较仓促。
2．农田水利基础设施项目地方配套资金不到位，一定程度上影响了工程建设和拖欠工程款，其主要原因是地方财政困难，无法及时足额配套到位。
3．粮食生产和产业发展上个别项目承担单位在实施过程中，由于资金筹集困难，存在没有及时按计划配足配套资金，课题组技术力量不够强，研发设备不足的问题，在一定程度上影响项目实施进程和预期绩效目标。

（二）意见建议

1．由于县级财政困难，希望上级部门给予资金和政策方面的适当倾斜。

2．加强资金监管力度，定期或不定期对资金进行跟踪问效和监督检查，确保资金专款专用。

附件：

1、勐海县2016年产粮大县奖励资金绩效评价评分表

               勐海县财政局

                 2017年1月 9日
（联系人及电话：余永琼 139 881 369 67）

抄送：局领导。
勐海县财政局办公室                     2017年1月 9日印发

PAGE
- 12 -